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COMUNE DI CIVITELLA DEL TRONTO 
PROVINCIA DI TERAMO 

Verbale n. 01 del 01/03/2023 

Oggetto: parere sulla proposta di delibera di Giunta comunale n. 10 del 24-02-2023 sul 
riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022.  

L’anno duemilaventitre, il giorno primo del mese di marzo, l’OREF del Comune di Civitella del 
Tronto, Dott. Valerio Lenzi, esprime il proprio parere sulla sulla proposta di delibera di Giunta 
comunale n. 10 del 24-02-23 avente ad oggetto il “riaccertamento ordinario dei residui al 31 
dicembre 2022 - art. 228 comma 3 d.lgs. 18 agosto 2020 n. 267 - art. 3 comma 4 d.lgs 23 giugno 
2011 n. 118 - paragrafo 9.1 principio contabile applicato alla contabilita finanziaria”. 

premesso: 
• che il Revisore è stato nominato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 24 aprile

2020;
• che in data 28 febbraio 2023 ha ricevuto copia della proposta di delibera in argomento;

visti: 
• l’articolo art. 3, comma 4, D.Lgs 118/2011 prevede che: «Al fine di dare attuazione al principio

contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al
comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando,
ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento»;

• il principio contabile applicato 4/2, al punto 9.1, prevede che: «Il riaccertamento ordinario dei
residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con
un’unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, in
vista dell’approvazione del rendiconto»;

• il citato articolo art. 3 comma 4, stabilisce le seguenti regole per la conservazione dei residui e
per la reimputazione di accertamenti ed impegni: «Possono essere conservati tra i residui attivi
le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere
conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso
dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili
nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili.
La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del
fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo
pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese.
Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati,
dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e
delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i
termini previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non
corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate».

preso atto: 
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• che i responsabili dei servizi hanno collaborato con l’Ufficio di ragioneria alla verifica 
dell’effettiva esigibilità dei residui;  

 
esaminati 

• la richiamata proposta deliberativa e i documenti allegati:  
- residui attivi conservati al 31/12/2022 per complessivi € 9.523.335,07 di cui € 

3.751.135,46 da esercizi precedenti al 2022 ed € 5.772.199,61 da competenza 2022 
(allegato A); 

- Residui passivi conservati al 31/12/2022 per complessivi € 11.974.282,75 di cui € 
5.138.202,19 da esercizi precedenti al 2022 ed € 6.836.080,56 da competenza 2022 
(allegato B); 

- residui attivi eliminati al 31/12/2022 per € 188.462,49 (allegato C); 
- residui passivi eliminati al 31/12/2022 per € 300.775,68 ed imputati ai fondi vincolati per 

€ 31.836,14 (allegato D); 
- riepilogo della variazione per Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2022 

(allegato E); 
- elenco delle operazioni interessate nella variazione per Riaccertamento ordinario dei 

residui al 31/12/2022 (allegato F). 
 
 

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2021 SUDDIVISI PER ANNO (PRE - RIACCERTAMENTO) 
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ACCERT. ASSUNTI NEL 2022, RISCOSSI O NON RISCOSSI E O REIMPUTATI ENTRO IL 
31/12/2022 
 
Prima del riaccertamento ordinario al 31/12/2022, la situazione degli accertamenti è la seguente: 
 

TITOLO ACCERTAMENTI 2022 RISCOSSIONI 2022 RESIDUI ACCERTAMENTI 2022 

TITOLO 1 2.393.315,61 2.393.018,61 297,00 
TITOLO 2 3.092.031,29 1.497.862,10 1.594.169,19 
TITOLO 3 692.511,41 575.206,65 117.304,76 
TITOLO 4 5.263.021,74 1.283.187,82 3.979.833,92 
TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 6 181.335,41 113.151,46 68.183,95 
TITOLO 7 0,00 0,00 € 0,00 
TITOLO 9 990.948,57 978.537,78 12.410,79 

TOTALE 12.613.164,03 6.840.964,12 5.772.199,61 

 
Dopo il riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2022, la situazione degli accertamenti è la 
seguente: 
 

TITOLO ACCERTAMENTI 
2022 

RISCOSSIONI 
2022 

RESIDUI 
ACCERTAMENTI 

2022 
ACCERTAMENTI 
2022 ELIMINATI 

ACCERTAMENTI 
2022 

REIMPUTATI 

TITOLO 1 2.393.315,61 2.393.018,61 297,00 0,00 0,00 
TITOLO 2 3.092.031,29 1.497.862,10 1.594.169,19 54.539,89 0,00 
TITOLO 3 692.511,41 575.206,65 117.304,76 131.922,60 0,00 
TITOLO 4 5.263.021,74 1.283.187,82 3.979.833,92 0,00 2.718.112,71 
TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 6 181.335,41 113.151,46 68.183,95 0,00 0,00 
TITOLO 7 0,00 0,00 € 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 9 990.948,57 978.537,78 12.410,79 0,00 0,00 

TOTALE 12.613.164,03 6.840.964,12 5.772.199,61 186.462,49 2.718.112,71 

 
Dall’esame risulta che le entrate accertate nel 2022, non esigibili nell’esercizio considerato, sono state 
correttamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. 
 

TITOLO ACCERTAMENTI 
2022 REIMPUTATI 2023 2024 2025 

TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 2 0,00 0,00  0,00 0,00 
TITOLO 3 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 4 2.718.112,71 2.718.112,71 0,00 0,00 
TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 6 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 7 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 9 0,00 0,00 0,00 0,00 
TOTALE 2.718.112,71 2.718.112,71 0,00 0,00 
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IMPEGNI ASSUNTI NEL 2022, PAGATI o NON PAGATI o REIMPUTATI ENTRO IL 31/12/2022 
 
Prima del riaccertamento ordinario al 31/12/2022, la situazione degli impegni è la seguente: 
 

TITOLO IMPEGNI 2022 
PAGAMENTI 

COMPETENZA 
2022 

RESIDUI 
IMPEGNI 2022 
COMPETENZA  

TITOLO 1 6.380.405,17 4.081.079,74 2.299.325,43 
TITOLO 2 5.482.273,51 1.043.185,42 4.439.088,09 
TITOLO 3 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 4 135.636,79 46.133,99 89.502,80 
TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 7 991.868,64 983.704,40 8.164,24 
TOTALE 12.990.184,11 6.154.103,55 6.836.080,56 

 
Dopo il riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2022, la situazione degli impegni è la seguente: 
 

TITOLO IMPEGNI 2022 
PAGAMENTI 

COMPETENZA 
2022 

RESIDUI 
IMPEGNI 2022 
COMPETENZA  

IMPEGNI 2022 
COMPETENZA 

VINCOLATI 

IMPEGNI 2022 
COMPETENZA 

ACCANTONATI 

IMPEGNI 2022 
COMPETENZA 

ELIMINATI 

IMPEGNI 2022 
COMPETENZA 
REIMPUTATI 

TITOLO 1 6.380.405,17 4.081.079,74 2.299.325,43 31.836,14 0,00  300.775,68 23.400,00 
TITOLO 2 5.482.273,51 1.043.185,42 4.439.088,09 0,00 0,00 0,00 3.301.238,72 
TITOLO 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 4 135.636,79 46.133,99 89.502,80 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 7 991.868,64 983.704,40 8.164,24 0,00 0,00 0,00 0,00 
TOTALE 12.990.184,11 6.154.103,55 6.836.080,56 31.836,14  0,00  300.775,68  3.324.638,72 

 
Dall’esame risulta che le spese impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono state 
correttamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili.  
 

TITOLO 
IMPEGNI 2022 

REIMPUTATI (+) 
FPV 

2023 2024 2025 

TITOLO 1 23.400,00 23.400,00  0,00  0,00 
TITOLO 2 3.301.238,72 3.301.238,72  0,00  0,00 
TITOLO 3  0,00  0,00  0,00  0,00 
TITOLO 4  0,00  0,00  0,00  0,00 
TITOLO 5  0,00  0,00  0,00  0,00 
TITOLO 7  0,00  0,00  0,00  0,00 
TOTALE 3.324.638,72 3.324.638,72  0,00  0,00 

 

La reimputazione degli impegni è stata effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale 
di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale 
vincolato a copertura delle spese reimputate. 
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REIMPUTAZIONE CONTESTUALE DI ENTRATE E DI SPESE 
 
Tenuto conto che la costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di contestuale 
reimputazione di entrate e spese correlate nella tabella sono riportate le reimputazioni che non hanno 
generato FPV: 
 

Accertamenti  
reimputati

Impegni  
reimputati

Titolo 1 € 0,00 Titolo 1 € 23.400,00
Titolo 2 € 0,00 Titolo 2 € 3.301.238,72
Titolo 3 € 0,00 Titolo 3 € 0,00
Titolo 4 € 2.718.112,71 Titolo 4 € 0,00
Titolo 5 € 0,00 Titolo 5 € 0,00
Titolo 6 € 0,00
Titolo 7 € 0,00
TOTALE € 2.718.112,71 € 3.324.638,72  

 
La reimputazione degli accertamenti e degli impegni è stata effettuata in base all’esigibilità 
dell’entrata e della spesa.  
 
 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI SPESA FINALE 2022 
 
La composizione del FPV 2022 spesa finale, cioè al 31/12/2022 è pari ad € 606.526,01 il quale 
costituisce un’entrata di pari importo del redigendo bilancio 2023;  
 

FPV 2022
SPESA CORRENTE

€ 23.400,00

FPV 2022
SPESA IN CONTO CAPITALE

€ 583.126,01

FPV 2022 SPESA PER 
ATTIVITA' FINANZIARIE

€ 0,00

TOTALE € 606.526,01  
 

Per quanto riguardo il FPV finale spesa 2022 di parte corrente si riportano le casistiche: 
 

Salario accessorio e premiante € 16.900,00
Trasferimenti correnti € 0,00
Incarichi a legali € 6.500,00
Altri incarichi € 0,00
Altre spese finanziate da entrate vincolate di 
parte corrente € 0,00
Altro  ** € 0,00
Totale FPV 2021 spesa corrente € 23.400,00  
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L’organo di revisione ha verificato che il FPV spesa è costituito ai sensi: 
• del principio contabile 4/2, punto 5.4. da entrate già accertate destinate al finanziamento di

obbligazioni passive già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata
l’entrata ed è conforme all’evoluzione dei cronoprogrammi di spesa;

• del principio contabile 4/2, punto 5.4.8 - Alla fine dell’esercizio, le risorse accantonate nel FPV
per il finanziamento delle spese concernenti il livello minimo di progettazione esterna o quello
previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016, non ancora impegnate, possono essere
conservate nel FPV determinato in sede di rendiconto a condizione che siano state formalmente
attivate le relative procedure di affidamento entro il 31/12/2022;

• del principio contabile 4/2, punto 5.4.9 - Alla fine dell’esercizio, le risorse accantonate nel FPV
per il finanziamento di spese non ancora impegnate per appalti pubblici di lavori di cui all’art.3
comma 1 lettera 11) Dlgs 50/2016 di importo pari o superiore a quello previsto dall’art.36,
comma 2, lett.a) dlgs 50/2016 in materia di affidamento diretto dei contratti sotto soglia, sono
interamente  conservate nel FPV determinato in sede di rendiconto  a condizione che siano
rispettate le prime due condizioni, ed una delle successive:

a) sono state interamente accertate le entrate che costituiscono la copertura dell’intera spesa di
investimento;

b) le spese previste nel quadro economico di un intervento inserito nel programma triennale di
cui all’articolo 21 del d.lgs. n. 50 del 2016, sono state impegnate, anche parzialmente, sulla
base di obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputate secondo esigibilità solo per
l’acquisizione di terreni, espropri e occupazioni di urgenza, per la bonifica aree, per
l’abbattimento delle  strutture preesistenti, per la viabilità riguardante l'accesso al cantiere,
per l’allacciamento ai pubblici servizi, e per analoghe spese indispensabili per l’assolvimento
delle attività necessarie per l’esecuzione dell’intervento da parte della controparte
contrattuale.

c) in assenza di impegni di cui alla lettera c) sono state formalmente attivate le procedure di
affidamento dei livelli di progettazione successivi al minimo.

CONCLUSIONI. 

Tenuto conto delle verifiche e delle considerazioni in precedenza illustrate l’Organo di revisione, 
limitatamente alle proprie competenze 

ESPRIME 
PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di delibera di Giunta comunale n. 10 del 24-02-23 avente 
ad oggetto “riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2022 - art. 228 comma 3 d.lgs. 18 
agosto 2020 n. 267 - art. 3 comma 4 d.lgs 23 giugno 2011 n. 118 - paragrafo 9.1 principio 
contabile applicato alla contabilita finanziaria”. Invita l’ente, come stabilito dal principio contabile 
applicato 4/2, a trasmettere l’atto di riaccertamento dei residui al tesoriere. 

Civitella del Tronto (Te), 01/03/2023 
          L’ORGANO DI REVISIONE 

           ______________________________ 

      Dott. Valerio Lenzi 
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